ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» января 2024 г.

      г. Ангарск

протокол № 40

О проведении муниципального

конкурса «Профсоюзный лидер – 2024»

Президиум Ангарской городской организации Общероссийского профсоюза

образования постановляет:

1. Организовать и провести муниципальный конкурс «Профсоюзный

лидер -2024» в рамках муниципального форума «ЛИДЕР В ОБРАЗОВАНИИ – 2024.

СОТРУДНИЧАЙ, СОДЕЙСТВУЙ, СОЗИДАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ».
2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса

«Профсоюзный лидер -2024» в рамках муниципального форума «ЛИДЕР В

ОБРАЗОВАНИИ – 2024. СОТРУДНИЧАЙ, СОДЕЙСТВУЙ, СОЗИДАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ»

(приложение №1).

3. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе «Профсоюзный лидер

-2024» в рамках муниципального форума «ЛИДЕР В ОБРАЗОВАНИИ – 2024.

СОТРУДНИЧАЙ, СОДЕЙСТВУЙ, СОЗИДАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ» (приложение № 2).

4. Утвердить содержание анкеты участника муниципального конкурса

«Профсоюзный лидер-2024» (приложение № 3).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного специалиста по организационной работе и профсоюзным кадрам

Ангарской городской организации общероссийского Профсоюза образования

Гладышеву М.В.

Председатель                                                               О. С. Селюгина

УТВЕРЖДЕНО

на заседании президиума

Ангарской городской

Организации Общероссийского

 Профсоюза образования

30.01.2024 г. протокол № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

«Профсоюзный лидер-2024»

Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения и

финансирования муниципального конкурса «Профсоюзный лидер-2024» (далее -

Положение, конкурс).

Учредитель конкурса – Ангарская городская  организация Общероссийского

Профсоюза образования.

Конкурс проводится в рамках муниципального форума «Лидер в образовании

–2024. СОТРУДНИЧАЙ, СОДЕЙСТВУЙ, СОЗИДАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ».

Цели конкурса

 повышение эффективности деятельности профсоюзных организаций по

защите трудовых, экономических и социальных прав и интересов членов

профсоюза;

 укрепление авторитета профсоюза в обществе;

 повышение престижности и усиления мотивации профсоюзной работы;

 обобщение опыта профсоюзных организаций по мотивации к вступлению в

Профсоюз, укрепление организаций Профсоюза и их авторитета.

Задачи конкурса

 развитие творческого потенциала и активности профсоюзных кадров и

актива, выявление инициативных, творческих и талантливых профсоюзных

лидеров, привлечение их к активной профсоюзной деятельности;

 создание условий для реализации лидерских способностей, повышения

уровня профессионализма и профессионального роста;

 позиционирование достижений профсоюзного лидера для формирования

позитивного социального и профессионального имиджа профсоюзного

руководителя.

Участники конкурса
Участники конкурса (далее - конкурсанты) - председатели первичных

профсоюзных организаций.

Сроки проведения

Конкурс проводится в II этапа:

 Iэтап – предоставление конкурсных материалов в соответствии с

Положением в Ангарскую городскую организацию Общероссийского

Профсоюза образования с 5.02.2024г. до 19.02.2024 г.;

 IIэтап- проведение заключительного этапа конкурса 29 февраля 2024 года в

МАУ ДО АГО «МЦ «Перспектива» в 15-00 час

Условия проведения конкурса

1. Конкурс проводится среди председателей первичных профсоюзных

организаций.

2. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе может осуществляться:

 профсоюзной организацией;

 посредством самовыдвижения.

3. Предоставляя материалы на Конкурс, авторы автоматически дают право

Организатору Конкурса на использование конкурсных материалов в

некоммерческих целях (размещение в Интернете, в мессенджерах, печатных

изданиях и т.п.), а также на обработку персональных данных.

4. Представленные на конкурс материалы назад не возвращаются.

5. Определение победителей Конкурса осуществляется жюри по результатам

оценки поступивших на Конкурс материалов и по результатам II этапа

Конкурса.

6. Организаторы оставляют за собой право менять номинации, дату, место

проведения,о чем участники будут уведомлены заранее.

Порядок  проведения конкурса

 Iэтап – предоставление конкурсных материалов:

1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить следующие материалы на

бумажных или электронных носителях:

 выписку из протокола заседания профсоюзного комитета первичной

профсоюзной организации о выдвижении конкурсанта либо заявку на

участие для самовыдвиженцев;

 анкету конкурсанта (форма прилагается);

 фотографию конкурсанта размером 9x12  (в электронном виде);

2. Жюри отбирает по представленным материалам кандидатов для участия в

финале конкурса. При изучении анкет конкурсантов уделяется особое

внимание:

 общей характеристике лидерских качеств, влияющих на работу

первичной профсоюзной организации;

 творческому характеру личности конкурсанта;

 чёткости, лаконичности и логичности изложения им информации;

 актуальности и социальной значимости материала.

3. Результаты отборочного тура оформляются протоколом, составляется список

участников финала.

 IIэтап - проведение заключительного этапа конкурса:

 В ходе заключительного этапа проводятся следующие конкурсные задания:

1. «Профсоюз начинается с лидера» -  рассказать о себе, о своем стиле

работы, о своих собственных достижениях, успехах в организации,

осветить свои лучшие лидерские качества, проиллюстрировать это

конкретными примерами; (домашнее задание) - до 5-ти минут.

Допускается участие группы поддержки.

2. «Профсоюзный репортер»– подготовить на выбор пост для социальной

сети (с приложением фотографий и (или)

видеоклипов), интервью, заметку в газету или на сайт,

репортаж, эссе, очерк на заданную тему.

Темы:

 «Первичка может» - об успешной деятельности первичной

профсоюзной организации, в том числе акции, проекты, мероприятии

и т.п.

 «Персона» -  о профсоюзном лидере, активисте профсоюзной

организации любого уровня.

  «Профсоюзный Интернет» пост (текст не больше 2 тысяч знаков и

фотографиями – не более десяти штук), либо видео (не больше 3-х

минут) с небольшим поясняющим текстом (до 1 тысячи знаков) для

группы Профсоюза в социальной сети.

 «И профессионал, и профсоюзный активист» - о людях, которые

одновременно являются активными членами Профсоюза.

3. «Блиц - опрос» в письменной форме правильно ответить на 20 вопросов

на темы профсоюзного движения, уставных документов Профсоюза,

трудового законодательства (терминология). Время на выполнение

задания – до 5 минут. Максимальное количество баллов – 20 (за каждый

правильный ответ начисляется 1 балл).

4. «В копилку профсоюзного опыта» – видеоролик, мотивирующий к

вступлению в профсоюз или поднимающий профсоюзную проблематику

(домашнее задание на сюжет из х/ф) до 5 минут.

5. «А вы и не знали!» - сюрприз от председателя первичной профсоюзной

организации с обязательным участием группы поддержки не менее трех

человек. Представление до 5 минут.

Критерии оценки

 Все конкурсы оцениваются по 10-балльной системе.

 Дополнительные 3 балла приносят конкурсантам болельщики (группа

поддержки)!

Определение победителей и подведение итогов

1. Решение жюри оформляется протоколом.

2. Жюри конкурса по количеству набранных баллов определяет

победителейКонкурса, победителей в номинациях.

3. В одной номинации может быть награжден только один участник.

4. Победители конкурса награждаются «Кубком Победителя», Дипломами и

денежной премией:

 I место – 5 000 рублей

 II место – 3 000 рублей

 IIIместо – 2 000 рублей.

Координация подготовки

Всю информацию по организационным вопросам можно получить:

 у председателя Ангарской городской организации Общероссийского

Профсоюза образования Селюгиной Ольги Семеновны, контактный

телефон: 8-964-35-31-707;

 у Боженковой Натальи Владимировны, контактный телефон: 8-914-880-42-

50;

 у Гладышевой Марины Викторовны,контактный телефон: 89041381321.

Приложение 1

АНКЕТА

участника конкурса «Профсоюзный лидер»

Ответы на заданные вопросы анкеты оцениваются по 10-балльной системе.

1 Фамилия, имя,

отчество

2 Число, месяц, год рождения

3 Контактные телефоны

4 Образование

5 Место работы, должность

6 Стаж профсоюзной деятельности

7 Награды (включая профсоюзные)

8 Численность  профсоюзного

членства в организации за 3 года

9 Мой самый удачный

профсоюзный опыт

Уважаемый участник, для лучшего знакомства с Вами организаторы просят Вас ответить на

ряд неформальных вопросов:

1

Ваше кредо:

2 Вы профессионал, который:

знает, что -

3 Вы человек, который: обладает

следующими лидерскими

качествами -

4 Напишите ключевое

слово, характеризующее Вашу

«первичку»

5 Продолжить фразу «Вступай в

Профсоюз, потому что….

6 Готовы ли Вы к дальнейшему

профессиональному и лидерскому

развитию? аргумент

8 Ваша любимая цитата,

высказывание

9 Ваши пожелания другим участникам

конкурса:

Спасибо,  что ответили на вопросы.

Успехов Вам в предстоящем конкурсе!

Подпись  конкурсанта  _________________________________________________